
■	 平成 24 年	 総会	 議事録	 

 
日時：平成24年10月25日（木）	 

13時15分～14時15分	 

会場：秋田県湯沢市	 	 

湯沢文化会館	 A会場	 

出席者数：221名（内，委任状148名）	 

	 

議事：	 

1.	 総会成立報告・開会	 

会沢庶務幹事より，13 時 15 分時点の正会員出席者

が221名（委任状含）であることが報告された。これ

は本会正会員総数602名（平成24年10月25日現在）

の10分の1を超えているため，会則第32条に基づい

て平成24年総会は成立し，開会した。	 

2.	 議長の選出	 

	 会則第19条に従い，松永会長が総会議長に選出された。	 

3.	 平成24年度事業報告	 

當舎総務委員長より平成 24 年度事業報告（平成 23

年 10 月 1 日～平成24 年 9 月 30 日）が，以下のよう

に説明された。	 

(1) 平成 23 年総会，学術講演会の開催（平成 23
年11月9日～11月11日，指宿市）	 	 

(2) 平成24年総会および学術講演会の開催準備	 	 
(3) 第 8 回タウンフォーラム「地熱開発と温泉と

の共生」の開催（平成23年11月11日，指宿

市中央公民館）	 

(4) 第 9 回タウンフォーラム「自然エネルギーの
宝庫：地熱と温泉」の開催準備（平成24年10

月26日，湯沢市文化会館）	 

(5) 日本地球惑星科学連合2012年大会セッション
「火山の熱水系」の企画と参加	 

(6) 再生可能エネルギー国際フォーラム（地熱エ
ネルギー）の企画と参加	 

(7) 日本地熱学会誌の発行（4回）	 
(8) 専門部会等の活動（地中熱利用技術専門部会，

IGA専門部会，地震の発生に関するワーキング

グループ）	 

(9) 学会ホームページの運営	 
(10) 第18期評議員・会長選挙の実施	 
(11) 平成24年度学会賞の授与	 	 
(12) 名誉会員の推薦	 
(13) 会員名簿の発行	 
(14) 学会事務局・ウェブサイトの移転	 

4.	 平成24年度決算報告	 

安達経理委員長より平成 24 年度決算が報告された

（別表1）。	 

5.	 平成24年度会計監査報告	 

	 会則第 22 条に基づいて，阪口・山田両監事が収支

決算書を監査した結果，学会経理，学術講演会経理，

IGA 理事会・地熱ワークショップ等経理，地中熱利用

技術専門部会経理，IGA 専門部会経理のいずれも正し

く処理されていることが報告された。	 

6.	 審議と承認	 

	 会則第35条に基づき平成24年度事業報告と決算報

告，会則第 22 条に基づき監査報告が審議され，報告

の通り承認された。	 

7.	 第18期評議員・会長選挙結果報告	 

	 有木選挙管理委員長より第 18 期評議員選挙ならび

に会長選挙結果が報告された。	 

8.	 第18期監事の承認	 

	 松永会長より第 18 期監事を岡田浩明会員，阪口圭

一会員に委嘱することが提案され，承認された。また，

第18期役員が紹介された。	 

9.	 平成25年度事業計画案	 

	 當舎総務委員長より，平成 25 年度事業計画（平成

24年10月 1日～平成25年9月30日）が以下のよう

に提案された。	 

(1) 平成24年総会，学術講演会の開催（期間：平
成24年 10 月 24 日～平成24年 10 月 26 日，

場所：湯沢市文化会館）	 

(2) 平成25年総会および学術講演会の開催準備	 
(3) 第 9 回タウンフォーラム「自然エネルギーの

宝庫：地熱と温泉」の開催（平成 24 年 10 月

26日，湯沢市文化会館）	 

(4) 第10回タウンフォーラムの開催準備	 
(5) 日本地球惑星科学連合2013年大会セッション

「火山の熱水系」等の企画と参加	 

(6) 再生可能エネルギー国際フォーラム（地熱エ
ネルギー）の企画と参加	 

(7) 日本地熱学会誌の発行（4回）	 
(8) 専門部会等の活動（地中熱利用技術専門部会，

IGA専門部会，地震の発生に関するワーキング

グループ）	 

(9) 学会ホームページの運営	 
(10) 平成25年度学会賞の授与	 	 
(11) 名誉会員の推薦	 

10.	 平成25年度予算案	 

	 安達経理委員長より，平成25年度予算案（別表2）

が提案された。	 

11.	 審議と承認	 

	 会則第34条に基づき平成25年度事業計画と予算案

について審議され，提案の通り承認された。	 

	 



12.	 会費の減免措置に関する規定の改定	 

	 会則第 35 条 2 に基づいて，當舎総務委員長より本

規定第5条の改定案が以下のように提示され，承認さ

れた。	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

13.	 平成24年度学会賞授与	 

	 中尾学会賞選考委員より選考理由が説明され，以下

の各会員に学会賞が松永会長より授与された。

（注：選考理由の詳細は本号学会賞記事に掲載）	 

論文賞：	 内田	 洋平，吉岡	 真弓，藤井	 光，	 

宮本	 重信	 

功績賞：	 芦田	 讓	 

研究奨励賞：	 駒庭	 義人，吉岡	 真弓	 

14.	 名誉会員の推薦と承認	 

評議員会より厨川道雄会員，正路徹也会員が名誉会

員に推薦され，承認された。	 

15.	 議事終了，閉会	 

	 以上をもって全ての審議事項が終了し，松永議長が

離席した。その後，会沢庶務幹事より平成 24 年総会

の閉会が宣言された。	 

以上 
 
 

第5条	 平成23年東日本大震災により甚大な被害を

受けた賛助会員から、震災による被害を理由とした

会費の減免に関する申し出が書面によりあった場

合，評議員会の承認を得ることにより当該年度の減

免措置を受けることができる。	 



別表1	 

平成24年度決算	 

 （単位：円）
予　算 決算	 （案） 差　異 　 備　考

１．会費収入	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 5, 949, 500 6, 028, 900 79, 400

正会員費	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 3,769,500 3,938,900 169,400

H23/9末：正会員553名
　　　　　　（うち学生29名）
H24/9末：正会員567名
　　　　　　（うち学生44名）

賛助会員費	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 2,180,000 2,090,000 -90,000
H23/9末：67名（218口）
H24/9末：68名（221口）

２．事業収入	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 2, 910, 200 3, 302, 043 391, 843
大会参加費・懇親会・見学会等 2,273,200 2,403,511 130,311
会誌等売上	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 112,000 135,577 23,577
論文超過料金	 	 	 	 	 	 	 	 300,000 390,000 90,000
広告 200,000 350,000 150,000
著作権使用料	 	 	 	 	 	 	 	 25,000 22,955 -2,045

３．雑収入 1, 500 28, 681 27, 181
寄付 0 27,000 27,000 原稿料
利息	 	 1,500 1,681 181

４．特別収入 350, 000 350, 000 0
記念事業積立金取崩し 0 0 0
選挙積立金取崩し 350,000 350,000 0

当期収入合計 9,211,200 9,709,624 498,424
前期繰越金 5,061,993 5,061,993 0
収入合計 14,273,193 14,771,617 498,424

収入の部
費　　　　目

 

 （単位：円）
予　算 決算	 （案） 差　異 備　考

１．事業費 5, 309, 890 4, 792, 725 -517, 165
大会開催費	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 2,273,200 2,383,704 110,504
次大会準備費 150,000 0 -150,000
会誌発行費	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 2,576,690 2,107,308 -469,382 印刷会社変更
国際交流委員会費 100,000 93,148 -6,852
地中熱利用技術	 	 専門部会費 150,000 165,555 15,555
学会賞費	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 60,000 43,010 -16,990

２．管理費 2,396,870 2,361,746 -35,124
委員会費 325,000 46,400 -278,600

広報 100,000 35,240 -64,760
企画 0 1,160 1,160
総務 60,000 0 -60,000
編集 15,000 10,000 -5,000
その他 150,000 0 -150,000

専門部会費 IGA 0 0 0
名簿発行費 550,000 627,940 77,940
選挙費 100,000 99,210 -790
会費 40,500 40,500 0
事務局費 1,331,370 1,505,907 174,537
事務局移設費 50,000 41,789 -8,211
予備費 0 0 0

３．特別支出 400 0 -400
選挙関係費積立金 0 0 0
記念事業費積立金 0 0 0
学会運営安定化基金積立金 0 0 0
貸倒引当金繰入支出 400 0 -400
貸倒損失 0 0 0

当期支出合計 7,707,160 7,154,471 -552,689
次期繰越金 6,566,033 7,617,146 1,051,113
（うち当期収支差額）	 	 	 	 	 	 	 1,504,040 ) 2,555,153 ) 1,051,113 )
支出合計 14,273,193 14,771,617 498,424

費　　　　目
支出の部

（（ （

 



別表2 
平成25年度予算	 

 (単位：円）

予算 c 決算 d 差 d-ｃ 予算（案） e 差 e-c 差 e-d

5,949,500 6,028,900 79,400 6,025,000 75,500 △ 3,900

3,769,500 3,938,900 169,400 3,815,000 45,500 △ 123,900
H24/9末：正会員567名（内学生44名）
523*7,000+44*3,500=3,815,000

2,180,000 2,090,000 △ 90,000 2,210,000 30,000 120,000
H24/9末：68名（221口）　221*10,000
（昨年67社（218口）⇒1社3口増加）

2,910,200 3,302,043 391,843 2,573,200 △ 337,000 △ 728,843

2,273,200 2,403,511 130,311 1,891,200 △ 382,000 △ 512,311 行事委員会つくば大会編成予算通り

112,000 135,577 23,577 112,000 0 △ 23,577 例年並み

300,000 390,000 90,000 300,000 0 △ 90,000 例年並み（決算額を参考に）

200,000 350,000 150,000 250,000 50,000 △ 100,000 例年並み（名簿分は除く）
25,000 22,955 △ 2,045 20,000 △ 5,000 △ 2,955 例年並み
1,500 28,681 27,181 1,500 0 △ 27,181

0 27,000 27,000 0 0 △ 27,000

1,500 1,681 181 1,500 0 △ 181 例年並み（決算額を参考に）

350,000 350,000 0 0 △ 350,000 △ 350,000

0 0 0 0 0 0 取崩し無し

350,000 350,000 0 0 △ 350,000 △ 350,000 取崩し無し

9,211,200 9,709,624 498,424 8,599,700 △ 611,500 △ 1,109,924 事業収入(大会参加費等）の減少により収入額減少

5,061,993 5,061,993 0 7,617,146 2,555,153 2,555,153

14,273,193 14,771,617 498,424 16,216,846 1,943,653 1,445,229

25年度

前期繰越金

収入合計

著作権使用料        
３．雑収入
寄付

利息         

４．特別収入

記念事業積立金取崩し

選挙積立金取崩し

当期収入合計

１．会費収入            

正会員 

賛助会員

２．事業収入              

大会参加費･懇親会･見学会等

会誌等売上          

論文超過料金        

広告

収入の部

費目    
24年度

備　考

 

 (単位：円）

予算 c 決算 d 差 ｄ-ｃ 予算（案） e 差 e-c 差 e-d

5,309,890 4,792,725 △ 517,165 4,331,200 △ 978,690 △ 461,525

2,273,200 2,383,704 110,504 2,351,200 78,000 △ 32,504
行事委員会つくば大会編成予算通り1,891,200円+賛助会員用要旨
印刷費60,000円+講演・講演要旨受付システム作成費400,000円

150,000 0 △ 150,000 0 △ 150,000 0

2,576,690 2,107,308 △ 469,382 1,670,000 △ 906,690 △ 437,308
280,000円/号（34巻2号～3号実績）×4号＋160,000円（超過分）＋
25,000円（カラー1～4頁）×2件＋送料8.5万円×4

国際交流委員会費        100,000 93,148 △ 6,852 100,000 0 6,852 イベント開催費

地中熱利用技術専門部会費 150,000 165,555 15,555 150,000 0 △ 15,555
活動費(2000円)+講演会開催・謝金など(145,000円)+送金手数料等
その他(3,000円)

60,000 43,010 △ 16,990 60,000 0 16,990 最大6件（3賞各2件）

2,396,870 2,361,746 △ 35,124 1,850,500 △ 546,370 △ 511,246

325,000 46,400 △ 278,600 310,000 △ 15,000 263,600

広報 100,000 35,240 △ 64,760 100,000 0 64,760 地熱学会ＨＰのサーバ維持費、並びに広報関連資料、印刷費等

企画 0 1,160 1,160 100,000 100,000 98,840 企画委員会予算要求通り

総務 60,000 0 △ 60,000 100,000 40,000 100,000
評議員会開催費(81,000円)+通信・印刷費(6000円)+予備費(13,000
円)

編集 15,000 10,000 △ 5,000 10,000 △ 5,000 0 通信・運搬費（レターパックプラス＠\500×20）

その他 150,000 0 △ 150,000 0 △ 150,000 0 昨年度使用実績がないため計上なし

専門部会費 IGA 0 0 0 0 0 0 予算要求なし

550,000 627,940 77,940 0 △ 550,000 △ 627,940 名簿発行年度ではないため計上なし

100,000 99,210 △ 790 0 △ 100,000 △ 99,210 選挙非実施年度のため計上なし

40,500 40,500 0 40,500 0 0
地球惑星連合（10,000円）、火力原子力発電技術協会（30,500円）例
年並み

1,331,370 1,505,907 174,537 1,500,000 168,630 △ 5,907
学会生協（1,054,200円）＋ネットバンク使用量(25,200円）+その他
(420,600円)

事務局移転費 50,000 41,789 △ 8,211 0 △ 50,000 △ 41,789 昨年度のみ発生。移転完了
400 0 △ 400 350,000 349,600 350,000

選挙関係費積立金 0 0 0 350,000 350,000 350,000 選挙未実施年度のため、積立。

記念事業費積立金 0 0 0 0 0 0 23年度で目標額50万円貯蓄済。

学会運営安定化基金積立金 0 0 0 0 0 0 現在高300万円を維持

400 0 △ 400 0 △ 400 0 昨年決算参考

0 0 0 0 0 0

7,707,160 7,154,471 △ 552,689 6,531,700 △ 1,175,460 △ 622,771 会誌発行費等の減少により昨年度決算より約60万円減少

6,566,033 7,617,146 1,051,113 9,685,146 3,119,113 2,068,000 昨年度からの繰越金から約200万増加

14,273,193 14,771,617 498,424 16,216,846 1,943,653 1,445,229

24年度
備　考

１．事業費

支出の部

費目    

大会開催費          

次年度大会準備費

会誌発行費          

学会賞費            

事務局費

２．管理費

委員会費

名簿発行費

次期繰越金

支出合計

25年度

３．特別支出

貸倒引当金
貸倒損失

当期支出合計

選挙費

会費

 


